

Miejska Biblioteka Publiczna w Mogilnie
88-300 Mogilno, ul. Rynek 8
tel. 52 315 25 94
NIP 557-163-95-77
REGON 093178330

STAROSTWO POWIATOWE
W MOGILNIE
16. 04. 2018
Ldz. 5206 Zat.

SPRAWOZDANIE
z działalności
MIEJSKIEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ
w MOGILNIE
w 2017 r.

*OR 16 04 18
195 J*



SPRAWOZDANIE MIEJSKIEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ

w Mogilnie

pełniącej obowiązki biblioteki powiatowej

za rok 2017

1. Liczba placówek bibliotecznych:

- Mogilno - 1 placówka w mieście, 2 filie wiejskie
- Strzelno – 1 placówka w mieście
- Dąbrowa - 3 placówki na wsi
- Jeziora Wielkie - 1 placówka, 1 punkt biblioteczny w Wójcinie

2. Sytuacja lokalowa placówek bibliotecznych powiatu mogileńskiego:

Sieć placówek **POWIATU MOGILEŃSKIEGO** tworzą :

- Biblioteka MBP w Mogilnie wraz z Oddziałem dla Dzieci ma dyspozycji 1350 m².

W 2017 r. biblioteka kontynuowała zadanie „*Adaptacja i modernizacja hali sportowej Sokół na potrzeby Miejskiej Biblioteki Publicznej w Mogilnie*” w ramach programu Infrastruktura Bibliotek 2016 – 2020. Biblioteka złożyła wniosek na dofinansowanie inwestycji w pierwszym naborze w nowo ogłoszonym programie Infrastruktura Bibliotek 2016 – 2020. 02.05.2016 r. zostały ogłoszone wyniki. Wniosek biblioteki został wysoko oceniony między innymi dzięki tytułowi prawnemu do posiadania nieruchomości.

24.05.2016 r. została podpisana umowa z dyrektorem Instytutu Książki na dofinansowanie inwestycji "*Adaptacja i modernizacja hali sportowej Sokół na potrzeby Miejskiej Biblioteki Publicznej w Mogilnie*" w wysokości 1.999,995,00. Wysokość dotacji celowej na realizację zadania pierwotnie wynosiła 160.000,00, plus wkład rzeczowy 506.665,00.

Po drugim przetargu nieograniczonym na wykonanie robót budowlanych wkład własny finansowy został zwiększony o 678.979,45 w celu umożliwienia wyboru oferenta.

W 2017 r. Biblioteka otrzymała od Organizatora dotację celową w wysokości 678.979,45 na realizację inwestycji. Koszt zadania z wkładem rzeczowym wyniósł 3.345.640,00.

W pierwszym kwartale 2017 r. odbyła się przeprowadzka do nowego lokalu biblioteki ul. Rynek 8. W przenoszeniu książek uczestniczyli czytelnicy, którzy wypożyczyli większe ilości książek i oddawali już w nowej siedzibie. Czytelnicy przetrzucili około 10 tysięcy egzemplarzy. Do akcji włączył się także Wykonawca Przedsiębiorstwo WENO Węgrzyn i Nowacki Spółka Jawna z Chodzieży. W ramach wychowania fizycznego paczki z książkami nosili: uczniowie klasy logistycznej z Zespołu Szkół w Bielicach, wychowankowie Zespołu Szkół w Mogilnie i uczniowie Gimnazjum w Mogilnie.

Przy pakowaniu książek i rozkładaniu na półki nieocenioną i fachową pomocą była praca emerytowanych pracowników biblioteki i bibliotekarzy z Gminy Dąbrowa.

Na zakup wyposażenie przeprowadzono przetarg nieograniczony podzielony na trzy zadania: zakup regałów metalowych, zakup mebli i zakup mebli na wymiar: aneks kuchenny i lamy biblioteczne. Wyposażenie kolorowe i ergonomiczne dostosowano do różnych grup wiekowych.

W nowej siedzibie biblioteka zyskała potrzebną przestrzeń do wypożyczania książek, wypożyczalnię dla dorosłych z wolnym dostępem do księgozbioru o powierzchni 426 m², oddział dla dzieci, pracownię regionalną, pracownię multimedialną, salę konferencyjną z czytelnią wyposażoną w sprzęt multimedialny i dostęp do Internetu, salę interaktywną, strefę magazynowania z regałami jezdnyymi i pomieszczenia administracyjno – gospodarcze.

W wypożyczalni dla dorosłych wydzielono kącik dla czytelników gdzie można przejrzeć wybraną literaturę, czasopisma i wysłuchać fragmentów audiobooka. Obiekt biblioteki jest dostosowany dla osób starszych, niepełnosprawnych i matek z dziećmi. W budynku znajduje się winda.

Zgodnie z umową z Instytutem Książki od 3.04.2017 r. biblioteka była dostępna dla czytelników. Natomiast 11.05.2017 r. odbyło się uroczyste otwarcie, na które zaproszono przedstawicieli samorządów, bibliotek publicznych i lokalnych organizacji.

Nowa lokalizacja biblioteki, wykorzystanie przestrzeni dawnej hali sportowej zostało odebrane przez mieszkańców pozytywnie.

W 2017 r. czytelników nowo zapisanych było 628, dla porównania w 2016 r. osób, które przyszły po raz pierwszy do biblioteki było 287.

- Filia MBP w **Gębicach** znajduje się w budynku Szkoły Podstawowej, w lokalu dwuizbowym o powierzchni: wypożyczalnia 54 m² i czytelnia 9 m², łącznie 63 m².
- Filia w **Wylatowie** zajmuje wspólnie z biblioteką szkolną lokal jednoizbowy (nasza placówka użytkuje 27 m²). Pomieszczenie znajduje się w budynku szkolnym.

- Gminna Biblioteka Publiczna w Dąbrowie mieści się w dotychczasowych pomieszczeniach 44 m² i w dalszym ciągu boryka się z brakiem miejsca na nowe książki. W gminie Dąbrowa filia Słaboszewko, otrzymała w roku 2011 lokal po zlikwidowanym Gminnym Centrum Informacji. Pomieszczenia biblioteczne zajmują obecnie 62,80 m², korytarze 43 m², sala konferencyjna 42 m². Filia w Szczepanowie mieści się w budynku szkolnym na 18 m².

- W Gminnej Bibliotece w Jeziorach Wielkich w roku 2017 warunki lokalowe biblioteki nie uległy zmianie. Podjazd dla niepełnosprawnych znajduje się przy budynku punktu bibliotecznego w Wójcinie.

- Miejska Biblioteka Publiczna w Strzelnie jest jedyną placówką biblioteczną na terenie gminy. Zajmuje lokal o powierzchni 170 m², pomieszczenia znajdują się na parterze i piętrze. Po remoncie parter jest dostosowany dla osób niepełnosprawnych, czytelnia nadal pozostaje poza zasięgiem mieszkańców.

3. Komputeryzacja placówek bibliotecznych:

Od września 2011 roku Miejska Biblioteka Publiczna oraz Wypożyczalnia dla Dorosłych przy Placu Wolności 22, a z dniem 1 stycznia 2012 także Oddział dla Dzieci, wprowadziły elektroniczne wypożyczanie książek. Posługując się jedną kartą czytelnik może korzystać ze zbiorów wszystkich placówek Miejskiej Biblioteki Publicznej w Mogilnie oraz filii. System, za pomocą maila, informuje czytelnika o zbliżającym się terminie zwrotu książek. Czytelnicy mają dostęp do katalogu książek i mogą uzyskać informację o ich dostępności na stronie www.mogilno-mbp.sowwwa.pl.

W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Mogilnie kontynuowane są prace związane z tworzeniem komputerowej bazy danych, zawierającej katalog księgozbioru biblioteki.

Biblioteka dysponuje 18 stanowiskami komputerowymi, z których 10 jest połączonych w sieci SOWA-2.

Dla czytelników przeznaczonych jest siedem stanowisk komputerowych z dostępem do Internetu. Dwa stanowiska znajdują się w wypożyczalni dla dorosłych. Dostęp do katalogu on-line pomaga czytelnikom w doborze literatury. Czytelnicy mają także dostęp do WI-FI. Pięć stanowisk komputerowych z pakietem biurowym Microsoft Office dla czytelników jest w sali multimedialnej.

W grudniu 2010 roku Miejska Biblioteka Publiczna w Mogilnie podpisała z firmą Sokrates Software z Poznania umowę na świadczenie usługi dostępu do bazy danych zainstalowanej na serwerze Wykonawcy. W ramach tej umowy firma Sokrates umożliwia przeglądanie katalogu MBP przez www.mogilno-mbp.sowa.pl, aby czytelnicy mogli drogą elektroniczną zapoznać się ze zbiorami, raz na kwartał aktualizuje oprogramowanie, wykonuje bieżące kopie bezpieczeństwa powierzonych baz danych i dostarcza zaktualizowane oprogramowanie użytkowe.

W 2015 r. biblioteka zakupiła aktualizację programu bibliotecznego do SOWA2/MARC 21 w wersji SQL. System SQL gwarantuje bezpieczeństwo, spójność danych w związku z czym nie ma możliwości, aby jakaś operacja na danych, np. wypożyczenia książki, zapisała się w bazie tylko w połowie (np. zapisała się na koncie czytelnika, ale nie zapisała się na koncie samej książki). Dzięki aktualizacji systemu, czytelnicy mają możliwość zdalnego rezerwowania, zamawiania, przedłużania terminów zwrotów materiałów bibliecznych a także powiadomień o terminach zwrotu materiałów bibliecznych. W ciągu roku zdalnych rezerwacji wykonało 1594 osoby, zamówień zrealizowało 1678 czytelników i prolongaty zwrotu materiałów bibliecznych dokonało 3455 osób.

Biblioteka ma także swoje miejsce na portalu www.bibliotece.pl.

Format MARC 21 jest standardem rozwijanym przez Bibliotekę Kongresu i stał się normą stosowana przez polskie biblioteki.

Z Internetu, głównie z baz danych innych bibliotek niezbędnych przy opracowywaniu i katalogowaniu nowych książek, korzystają także pracownicy mogileńskich bibliotek. Nasza placówka, drogą internetową, realizuje wypożyczenia międzybiblieczne książek, których nie posiada w swoich zbiorach. Również za pomocą Internetu odbywają się zakupy nowości wydawniczych, jest to niezwykle wygodny i szybki sposób dokonywania zakupów.

Filia Miejskiej Biblioteki Publicznej w **Gębicach** posiada jeden zestaw komputerowy do prac administracyjnych i korzystania z bazy danych Miejskiej Biblioteki Publicznej w Mogilnie oraz cztery zestawy komputerowe z dostępem do Internetu dla czytelników.

W filii w Gębicach trwają prace przy tworzeniu komputerowej bazy danych tamtejszego księgozbioru, opracowano 13 % księgozbioru.

Filia w **Wylatowie** posiada dwa zestawy, zapewnia swoim czytelnikom bezpłatny dostęp do Internetu. Rozpoczęto tam również tworzenie komputerowej bazy danych. Do 2017 r. wprowadzono do katalogu komputerowego 51 % księgozbioru.

Od 1.12.2014 r. biblioteka zakupuje dostęp do platformy książek elektronicznych **Ibuk Libra**. Poprzez przystąpienie do Konsorcjum Bibliotek Województwa Kujawsko – Pomorskiego. Użytkownicy z dowolnego miejsca bez specjalistycznego oprogramowania mogą czytać publikacje na większości urządzeń mobilnych. Opłata na rok 2017 wyniosła 1.845,78,-. W ubiegłym roku czytelnicy odbyli 960 sesji w czasie których pobrali 13.868 dokumentów. Zakupiono czytnik ebooka dla czytelników czytnik ebooka przeznaczono do korzystania na miejscu.

Zgodnie z ustawą z 6 września 2001 r. o dostępie do informacji publicznej, Miejska Biblioteka Publiczna w Mogilnie została zgłoszona jako podmiot Biuletynu Informacji Publicznej w 2004 roku. Informacje o bibliotece zawierające m.in. statut, strukturę organizacyjną, finanse, nowości książkowe, aktualne wydarzenia, bibliografie tematyczne dotyczące księgozbioru biblioteki znajdują się na stronie www.mbp.mogilno.pl.

Od 1.01.2014 r. bibliotekarze prowadzą darmowego bloga <http://bibliotekawmogilnie.blogspot.com/>. Biblioteka posiada także swój profil na portalach społecznościowych: Nasza – Klasa i Facebook, na których zamieszczane są bieżące informacje o nowościach bibliotecznych, a także o wydarzeniach kulturalnych.

Jednocześnie nie zapominamy o tradycyjnych metodach promocji: plakaty informacyjne rozwieszane są w różnych punktach miasta, odbywają się spotkania autorskie i lekcje biblioteczne.

Realizując wymóg Certyfikatu Biblioteki + biblioteka przygotowała i розміściła w wybranych budynkach użyteczności publicznej i w kilku punktach miasta identyfikacje graficzną z czytelnymi danymi adresowymi biblioteki.

Gmina Dąbrowa

Biblioteka w Dąbrowie jest w trakcie wprowadzania książek w programie SOWA2/ MARC21 od 2012 r.. Opracowano 32% ogólnej liczby zbiorów bibliotecznych. Dostęp do katalogu jest możliwy ze strony internetowej www.ug-dabrowa.pl.

Sprzęt komputerowy :

- **Dąbrowa** 3 stanowiska komputerowe w tym dwa dla czytelnika – 2 notebooki do dyspozycji bibliotekarza i głównego księgowego a także skaner, dwie drukarki A4 w tym jedna kolorowa, urządzenie wielofunkcyjne kolorowe i drukarka kodów kreskowych.

Łącze internetowe z Kujawsko Pomorskiej Sieci Internetowej – przepustowość 16 Mb.

- **Filia w Słaboszewku** posiada cztery zestawy komputerowe dostępne dla czytelnika – 2 notebooki w tym jeden dla bibliotekarza, skaner i dwa urządzenia wielofunkcyjne w tym jedno kolorowe.

Łącze internetowe Serv-Net – przepustowość 15Mb.

- **Filia w Szczepanowie** znajdują się zestaw komputerowy dostępny dla czytelników i kolorowe urządzenie wielofunkcyjne.

Łącze internetowe radiowe o przepustowość 6Mb.

250 internautów korzystało z bezpłatnego Internetu w 2017 r.

Gmina Strzelno

W Strzelnie biblioteka dysponuje 2 stanowiskami w tym 1 dla czytelnika. Dostęp do Internetu jest poprzez łącze radiowe o przepustowość z zewnątrz 2 Mb/s i wyjściowej 256 kb/s. Stan sprzętu komputerowego w Strzelnie jest najgorszy.

MBP w Strzelnie od 25 lutego 2011 r. biblioteka wprowadza program MAK +. Wprowadzono 9.294 książek. Stanowi to 25 % księgozbioru. Biblioteka korzysta z serwera Biblioteki Narodowej ze względu na brak środków na zakup własnego.

Z dostępu do Internetu skorzystało 727 osób.

Gmina Jeziora Wielkie

W Jeziorach Wielkich znajdują się 3 zestawy komputerowe dostępne dla czytelnika. Jedno stanowisko komputerowe dla bibliotekarza.

Od 17.12.2013 odbywa się testowanie programu MAK +.

Łącze internetowe DSL - przepustowość 30/30Mb.

Komputeryzacja jest finansowana z dotacji samorządowej

4. Kadra biblioteczna

W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Mogilnie na stanowiskach bibliotekarskich zatrudnionych jest 9 . Przygotowanie zawodowe kadry przedstawia się następująco:

- wyższe bibliotekarskie 4 osoby, w tym 1 podyplomowe,
- wyższe inne, odpowiadające profilowi bibliotekarskiemu i podyplomowe 1 osoba,
- średnie bibliotekarskie 2 osoby,
- wyższe inne 2 osoby.

Miejska Biblioteka Publiczna w Strzelnie:

- 1 osoba – wyższe bibliotekarskie,
- 2 wyższe inne.

Gmina Jeziora Wielkie: 1 osoba – średnie bibliotekarskie

Gmina Dąbrowa 2,25 etatu:

- średnie bibliotekarskie 2 osoby,
- wyższe inne 1 osoba.

Pracownicy Miejskiej Biblioteki Publicznej w Mogilnie oraz placówek na terenie całego powiatu mogileńskiego, posiadają odpowiednie kwalifikacje i praktyczne przygotowanie, co pozwala nie tylko udostępniać księgozbiór, ale także umiejętnie pośredniczyć w świadczeniu usług informacyjnych.

Głównym zadaniem bibliotekarza obecnie stała się praca dydaktyczno-wychowawcza z czytelnikiem. Znaczącą rolę zaczyna odgrywać poradnictwo i służba informacyjna, opracowanie i udostępnianie zbiorów oraz współpraca ze środowiskiem. Użytkownicy bibliotek. oprócz wypożyczania księgozbioru, przychodzą do tych placówek, aby uczyć się i doskonalić swe umiejętności. W bibliotekach znajdują materiały i informacje przydatne w nauce, dowiadują się jak korzystać z komputera i Internetu.

Jednym z istotnych zadań bibliotek gminnych jest kultywowanie miejscowej tradycji regionu, okolicy i miejscowości. Biblioteka gromadzi, oprócz publikacji książkowych dotyczących Mogilna i ziemi mogileńskiej, dokumenty życia społecznego, ale przede wszystkim jest ośrodkiem propagującym „małą ojczyznę”, promującym wiedzę o regionie. Są to różnorodne materiały, które stanowią świadectwo życia danej społeczności, silnie związane z danym obszarem, uzupełniają informacje o regionie, często wydawane są tylko w danej miejscowości. Z dokumentami życia społecznego spotykamy się w codziennym życiu, nie

zawsze uświadamiając to sobie. Wśród zbiorów regionalnych gromadzonych przez Miejską Bibliotekę Publiczną w Mogilnie znajdują się: prace naukowe, dokumenty, artykuły, wycinki prasowe, gazetki szkolne, okolicznościowe oraz czasopisma różnych stowarzyszeń, towarzystw i zakładów pracy. Wśród dokumentów życia społecznego znajdują się materiały dotyczące różnych dziedzin i aspektów życia społecznego i kulturalnego Mogilna i regionu. Są to: fotografie, medale okolicznościowe, plany miast, broszury, foldery, informatory, katalogi wystaw, programy obchodów, zaproszenia na różne uroczystości, kalendarze, jednodniówki, afisze, plakaty, ulotki, kartki pocztowe i okolicznościowe, proporzycyki, exlibrisy, grafiki, rysunki, ryciny, obrazy.

Biblioteka to swego rodzaju centrum aktywności lokalnej, może zwrócić uwagę mieszkańców na historię, kulturę, specyfikę regionu, w którym żyją. Z tymi zadaniami związane są:

- gromadzenie odpowiedniej literatury, dotyczącej danego regionu, jej popularyzacja w środowisku lokalnym
- działania w zakresie gromadzenia regionalistów, gromadzenie książek związanych z regionem, wycinków prasowych dotyczących danego regionu
- popularyzowanie źródeł informacji o regionie (np. bibliografii regionalnych i lokalnych)
- dokumentacja życia społecznego i kulturalnego powiatu
- organizowanie spotkań, imprez, konkursów, wystaw promujących „małą ojczyznę” i wiedzę na jej temat.

Poprzez te działania, biblioteka zacznie jawić się w świadomości mieszkańców jako ważne źródło w kształtowaniu wiedzy o regionie, staje się miejscem służącym jego promocji, integrującym mieszkańców, których łączą wspólne korzenie, tradycje i symbole.

Współczesna biblioteka, aby zainteresować i pozyskać czytelnika musi stać się miejscem wielu różnych działań. Na wysoki poziom usług bibliotecznych ma wpływ szereg czynników m.in. społeczna dostępność, bezpłatność usług, bogaty księgozbiór, odpowiednio wyposażony i dostępny lokal, życzliwy i fachowo przygotowany personel, oferta kulturalno-oświatowa.

Ze zbiorów zgromadzonych w mogileńskich placówkach bibliotecznych mogą bez ograniczeń korzystać wszyscy mieszkańcy gminy i powiatu. Biblioteka udostępnia księgozbiór na zewnątrz, a także udostępnia na miejscu w czytelni. Realizuje również wypożyczenia międzybiblioteczne. Potrzeby informacyjne częściowo zaspokaja bogaty

księgozbiór podręczny, którego uzupełnieniem jest bezpłatny dostęp do Internetu, a za jego pośrednictwem dostęp do informacji, wiedzy i kultury. Bibliotekarze, korzystając z nowoczesnych technologii, pomagają czytelnikom w poszukiwaniu wiedzy i informacji.

Ważna jest też świadomość, że praca w bibliotece nie polega tylko na ciągłej trosce, aby osiągać dobre wyniki statystyczne, lecz aby odpowiadać na potrzeby mieszkańców z zakresu kultury, informacji, wiedzy i edukacji. Przystąpienie do Programu Rozwoju Bibliotek umożliwia pracownikom bibliotek doskonalić umiejętności posługiwania się technologiami informacyjnymi i komunikacyjnymi oraz przekazywanie tych umiejętności użytkownikom. Sposób traktowania czytelników i jakość usług są najlepszą reklamą biblioteki

Pracownicy Miejskiej Biblioteki Publicznej w Mogilnie i powiatu mogileńskiego na bieżąco uczestniczą w szkoleniach i kursach, w roku 2017 brali udział w szkoleniach „*Szkolenia dla bibliotekarzy 2017*” zorganizowanych przez Wojewódzką i Miejską Bibliotekę Publiczną w Bydgoszczy finansowanych przez **Instytut Książki**

- Vide-scribing połączenie promocji biblioteki z pracą z młodym czytelnikiem.
- Zarządzanie projektem kulturalnym.
- Biblioteka każdego człowieka – badanie potrzeb społeczności lokalnej.
- Arteterapia w bibliotece czyli edukacja artystyczna najmłodszych.
- Dobre spotkanie – jak dobrze je zorganizować i przeprowadzić?
- Praca z danymi w „chmurze” na dysku Google.

Pracownicy bibliotek poszerzają także swoje umiejętności zawodowe korzystając z fachowych czasopism: „*Poradnika Bibliotekarza*”, „*Bibliotekarza*”, „*Nowych Książek*”, „*Poradnika Instytucji Kultury*”, „*Prawa finansów w kulturze*” oraz korzystają ze stron internetowych Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich i Elektronicznego Biuletynu Informacyjnego Bibliotekarzy.

5. Zbiory biblioteczne

Podstawowym obowiązkiem biblioteki publicznej jest gromadzenie, opracowanie i udostępnianie książek oraz społeczna dostępność i bezpłatność usług. Książka dostarcza wiedzy, informacji i rozrywki, od zawsze jest niezastąpiona i zapewnia tanią i łatwą w odbiorze formę rekreacji o czym bibliotekarze starają się nieustannie przypominać. Podstawowym warunkiem prawidłowego funkcjonowania biblioteki jest systematyczny

napływ nowości. Atrakcyjny i różnorodny księgozbiór jest jednym ze sposobów pozyskiwania nowych czytelników.

Wskaźnik zakupu księgozbioru Certyfikatu Biblioteki + wymaga zakupu 12 woluminów na 100 mieszkańców, biblioteka w Mogilnie zwiększyła środki na zakup nowości wydawniczych. Zakupiono ogółem **3.408 woluminów** i 183 audiobooki:

W roku 2017 Miejska Biblioteka Publiczna w **Mogilnie** zakupiła ogółem **3.408 woluminów** za kwotę **66.213,72**.

w tym:

- ze środków własnych 2.363 woluminów i 123 audiobooki za kwotę **46.071,72,-**
- z dotacji Biblioteki Narodowej **1.045 woluminów i 60 audiobooków** wol. za kwotę **20.142,-** .

Miejska Biblioteka Publiczna w **Strzelnie** zakupiła **656 woluminy** za kwotę **17.615 ,-**

w tym:

- ze środków własnych **333** wol. za kwotę **8.744 ,-**.
- z dotacji Biblioteki Narodowej **323** wol. za kwotę **8.871.-**.

Gminna Biblioteka Publiczna w **Jeziorach Wielkich** zakupiła ogółem: **428** wol. za kwotę **10.756,- -**.

w tym :

- ze środków własnych **285** wol. za kwotę **7.000,-**
- z dotacji Biblioteki Narodowej **143** wol. za kwotę **3.756 ,-**

Gminna Biblioteka Publiczna w **Dąbrowie** zakupiła ogółem: **496** wol. za kwotę **15.927,-**.

w tym :

- ze środków własnych **336** wol. za kwotę **11.886 -**,
- z dotacji Biblioteki Narodowej **160** wol. za kwotę **4.041,-**.

Zadania bibliotek publicznych są bardzo szerokie i od nich uzależnia się kształtowanie księgozbioru. Rozpiętość wieku czytelników obsługiwanych przez bibliotekę publiczną jest duża, biblioteka musi więc dostosować księgozbiór do potrzeb wszystkich grup czytelników zróżnicowanych ze względu na dokończenie, zdobywanie kwalifikacji, hobby i inne. Najliczniejszą grupę czytelników stanowią mieszkańcy w przedziale wiekowym 25 - 44, którzy wykonują pracę o charakterze umysłowym. Biblioteka stara się zaopatrywać w książki pomocne przy realizacji programów szkolnych i równocześnie inspirować do samokształcenia i rozwijania zainteresowań. Wsparcie edukacji szkolnej na wszystkich poziomach jest

powinnością każdej biblioteki publicznej. Wdrażanie dzieci do czytelnictwa jest bardzo ważne na wszystkich szczeblach edukacji.

Biblioteka gromadząc zbiory kieruje się potrzebami mieszkańców, mając na uwadze zróżnicowanie obsługiwanego środowiska oraz potencjalne wykorzystanie. Poznanie preferencji czytelniczych, przełoży się później na częstotliwość odwiedzin i wypożyczeń, na czym bardzo zależy bibliotece.

Każda placówka biblioteczna wydziela ze swoich księgozbiorów zbiory regionalne, które są systematycznie uzupełniane. Mogileńska biblioteka posiada liczne książki o Mogilnie, Strzelnie, Trzemesznie i najbliższych okolicach, gromadzi wycinki prasowe na temat regionu i zbiera prace dyplomowe dotyczące Mogilna. Część regionalna zbiorów stanowi cenne źródło informacji o lokalnej społeczności, wykorzystywana jest w celu promocji ziemi mogileńskiej.

Jednym z obowiązków Miejskiej Biblioteki Publicznej w Mogilnie jest gromadzenie wszelkich dokumentów dotyczących Mogilna i regionu. Są to zarówno materiały w ujęciu historycznym, jak i współczesnym. Biblioteka gromadzi, oprócz publikacji książkowych dotyczących Mogilna i ziemi mogileńskiej, dokumenty życia społecznego. Są to różnorodne materiały, które stanowią świadectwo życia danej społeczności, silnie związane z danym obszarem, uzupełniają informacje o regionie, często wydawane są tylko w danej miejscowości. Z dokumentami życia społecznego spotykamy się w codziennym życiu, nie zawsze uświadamiając to sobie. Wśród zbiorów regionalnych gromadzonych przez Miejską Bibliotekę Publiczną w Mogilnie znajdują się: prace naukowe, dokumenty, artykuły, wycinki prasowe, gazetki szkolne, okolicznościowe oraz czasopisma różnych stowarzyszeń, towarzystw i zakładów pracy. Wśród dokumentów życia społecznego znajdują się materiały dotyczące różnych dziedzin i aspektów życia społecznego i kulturalnego Mogilna i regionu. Są to: fotografie, medale okolicznościowe, plany miast, broszury, foldery, informatory, katalogi wystaw, programy obchodów, zaproszenia na różne uroczystości, kalendarze, jednodniówki, afisze, plakaty, ulotki, kartki pocztowe i okolicznościowe, proporzeczki, exlibrisy, grafiki, rysunki, ryciny, obrazy.

Miejska Biblioteka Publiczna w Mogilnie pozyskuje dokumenty życia społecznego przez współpracę z towarzystwami, stowarzyszeniami, wydziałami promocji, bibliotekami w regionie, a także osobami prywatnymi. W przypadku kopii artykułów i wycinków prasowych z informacjami dotyczącymi naszego miasta i regionu, nie do wszystkich, głównie z prasy fachowej, biblioteka ma dostęp. Część materiałów udaje się

pozyskać dzięki uprzejmości osób prywatnych. Poprzez wystawy zbiorów regionalnych i dokumentów życia społecznego, prezentacje multimedialne i działania informacyjne, Miejska Biblioteka Publiczna w Mogilnie pragnie uświadomić i uwrażliwić mieszkańców na to, jak istotnym elementem tożsamości lokalnej są tego typu zbiory. Stają się one z czasem bezcennym źródłem historycznym. Jeśli my, mieszkańcy nie zadbamy o to, aby zachować pamięć o regionie, nikt za nas tego nie zrobi, a dokumenty zginą bezpowrotnie.

Chcąc ocalić od zapomnienia nasze lokalne dziedzictwo, biblioteka podejmuje działania mające na celu gromadzenie, opracowywanie, zabezpieczenie i udostępnianie starych fotografii, dokumentów świadczących o naszej tożsamości i tradycji o dziejach miasta i regionu oraz o losach ludzi z nim związanych. Działania te możemy realizować dzięki pomocy Fundacji Ośrodka Karta, która jako organizacja pozarządowa włączyła się w Program Rozwoju Bibliotek z projektem Cyfrowe Archiwum Tradycji Lokalnej.

Zbiory takie jak dzienniki, pamiętniki, listy, dokumenty osobiste, zdjęcia itp. zostały zdigitalizowane i udostępnione na stronie www.mogilno.archiwa.org. Biblioteka zwraca się z apelem do mieszkańców Mogilna i okolic z prośbą o udostępnienie wymienionych materiałów pracownikom biblioteki.

Bibliografia materiałów dotyczących mogileńskiego klasztoru oraz postaci księdza Piotra Wawrzyniaka i powstania wielkopolskiego, znajdujących się w zbiorach Miejskiej Biblioteki Publicznej, znajduje się na stronie BIP biblioteka www.mbp.mogilno.pl.

Chcąc zaspokoić potrzeby czytelników, biblioteka korzysta z wypożyczeń międzybibliotecznych, udostępniając w ten sposób księgozbiory innych placówek. Większość zamówień realizowana jest przez Wojewódzką i Miejską Bibliotekę Publiczną w Bydgoszczy, Książnicę Kopernikańską, Bibliotekę UKW w Bydgoszczy, Bibliotekę Wojewódzką i Centrum Animacji Kultury w Poznaniu.

SPRAWOZDANIE

***Z wykorzystania środków finansowych przeznaczonych na:
pełnienie funkcji biblioteki powiatowej za rok 2017
zgodnie z porozumieniem z dnia 21 lutego 2003 rok w sprawie powierzenia MBP
w Mogilnie wykonywania funkcji i zadań powiatowej biblioteki publicznej
dla Powiatu Mogileńskiego***

Planowane koszty:

- | | |
|--|----------|
| 1. Dodatek funkcyjny oraz premia dla instruktora MBP, pełniącego nadzór nad bibliotekami powiatu | 8.500,00 |
| 2. Spotkania autorskie (koszt prelekcji + przejazd) | 700,00 |

3. Materiały papiernicze niezbędne do realizacji spotkań autorskich (przygotowanie zaproszeń plakatów, wystrój czytelnicy, drukowanie regulaminów konkursów i dyplomów oraz bibliografii regionalnej)	550,00
4. Nagrody dla uczestników konkursów o zasięgu powiatowym	200,00
5. Prenumerata czasopism, które będą służyć bibliotekarzom i czytelnikom powiatu	1.436,00
6. Opłata abonamentowa za usługę dostępu do baz danych na serwerze firmy SOWA Sokrates (hosting)	3.684,00
7. Opłata za dostęp do platformy książek elektronicznych IBUK Libra	2.200,00
9. Zakup nowości wydawniczych z zakresu literatury popularno-naukowej, służącej czytelnikom całego powiatu	3.730,00
Razem zł	21.000,00

Wykorzystanie dotacji na wykonywanie funkcji i zadań powiatowej biblioteki publicznej:

1. Dodatek funkcyjny dla instruktora MBP, pełniącego nadzór nad bibliotekami powiatu

L.p.	Nazwa	Dowód finansowy	Data	Kwota zł	Uwagi
1	Dodatek funkcyjny	21	25.01.2017 r	708,37	
2	Dodatek funkcyjny	126	24.02.2017 r	708,33	
3	Dodatek funkcyjny	249	24.03.2017 r	708,33	
4	Dodatek funkcyjny	337	25.04.2017 r	708,33	
5	Dodatek funkcyjny	457	25.05.2017 r	708,33	
6	Dodatek funkcyjny	565	22.06.2017 r	708,33	
7	Dodatek funkcyjny	728	24.07.2017 r	708,33	
8	Dodatek funkcyjny	840	24.08.2017 r	708,33	
9	Dodatek funkcyjny	962	22.09.2017 r	708,33	
10	Dodatek funkcyjny	1102	24.10.2017 r	708,33	
11	Dodatek funkcyjny	1237	23.11.2017 r	708,33	
12	Dodatek funkcyjny	1386	19.12.2017 r	708,33	
	Razem zł			8.500,00	

2. Spotkania autorskie

L.p.	Nazwa	Dowód finansowy	Data	Kwota zł	Uwagi
1	Faktura - Inglot Plus prelekcja z prezentacją „Aventura Azja	1106	23.10.2017 r	700,00	

	2017”				
	Razem zł			700,00	

3. Materiały papiernicze niezbędne do realizacji spotkań autorskich (przygotowanie zaproszeń plakatów, wystrój czytelnicy, drukowanie regulaminów konkursów i dyplomów oraz bibliografii regionalnej)

L. p.	Nazwa	Dowód finansowy	Data	Kwota zł	Uwagi
1	Faktura- PW KAMIL Mogilno	336	25.04.2017 r	30,76	
2	Faktura- PW KAMIL Mogilno	449	23.05.2017 r	66,00	
3	Faktura- Partner XXI-PIK sp. z o.o	678	29.06.2017 r	99,51	
4	Faktura- Partner XXI-PIK sp. z o.o	938	05.09.2017 r	102,09	
5	Faktura- PW KAMIL Mogilno	1361	11.12.2017 r	251,64	
	Razem zł			550,00	

4. Nagrody dla uczestników konkursów o zasięgu powiatowym

L.p.	Nazwa	Dowód finansowy	Data	Kwota zł	Uwagi
1	Faktura- „GS SCH “ Mogilno	1329	04.12.2017 r	200,00	
	Razem zł			200,00	

5. Prenumerata czasopism dla bibliotekarzy i czytelników powiatu

L.p.	Nazwa	Dowód finansowy	Data	Kwota zł	Uwagi
1	Faktura-Ruch Warszawa Tytuły: -Nowe książki -Polityka -Kumpel -Gazeta Pomorska -Gazeta Podatkowa -Poradnik Bibliotekarza -Bibliotekarz -Gazeta Wyborcza -Poznaj Świat -Świerszczyk -Guliwer-czasopismo o książkach dla dziecka -Rzeczpospolita -Kubuś i Przyjaciele -Życie na gorąco -Dobre Rady	1071	09.10.2017 r	1.436,00	

-Pani Domu -Przekrój -Mój piękny ogród -Tygodnik Angora -Naj -Nowy list -Cogito -Hobby -Przyjaciółka -Kronika Wielkopolski -Rzeczpospolita PLUS X-XII 2017 -Samo zdrowie				
Razem zł			1.436,00	

6. Opłata abonamentowa za usługę dostępu do baz danych na serwerze firmy SOWA Sokrates (hosting)

L.p.	Nazwa	Dowód finansowy	Data	Kwota zł	Uwagi
1	Faktura-Sokrates-Software Poznań	15	10.01.2017 r	307,00	
2	Faktura-Sokrates-Software Poznań	119	08.02.2017 r	307,00	
3	Faktura-Sokrates-Software Poznań	236	07.03.2017 r	307,00	
4	Faktura-Sokrates-Software Poznań	324	10.04.2017 r	307,00	
5	Faktura-Sokrates-Software Poznań	432	08.05.2017 r	307,00	
6	Faktura-Sokrates-Software Poznań	550	06.06.2017 r	307,00	
7	Faktura-Sokrates-Software Poznań	688	04.07.2017 r	307,00	
8	Faktura-Sokrates-Software Poznań	815	07.08.2017 r	307,00	
9	Faktura-Sokrates-Software Poznań	945	11.09.2017 r	307,00	
10	Faktura-Sokrates-Software Poznań	1082	10.10.2017 r	307,00	
11	Faktura-Sokrates-Software Poznań	1223	13.11.2017 r	307,00	
12	Faktura-Sokrates-Software Poznań	1333	05.12.2017 r	307,00	
	Razem zł			3.684,00	

7. Opłata za dostęp do platformy książek elektronicznych IBUK Libra

L.p.	Nazwa	Dowód finansowy	Data	Kwota zł	Uwagi
------	-------	-----------------	------	----------	-------

1	Faktura –IBUK Libra Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna im.dr.W.Bełzy Bydgoszcz	969	19.09.2017 r	1.845,78	Aktualizacja planu 10.10.2017 r. – korekta kwoty z 2.200,- na 1.847,78
	Razem zł			1.845,78	

8. Zakup nowości wydawniczych z zakresu literatury popularno-naukowej, służącej czytelnikom całego powiatu

L.p.	Nazwa	Dowód finansowy	Data	Kwota zł	Uwagi
1	Faktura - AZYMUT Sp.z o.o.	316	11.04.2017 r	862,50	33 tytuły
2	Faktura - AZYMUT Sp.z o.o.	348	27.04.2017 r	740,69	28 tytuły
3	Faktura - AZYMUT Sp.z o.o.	415	05.05.2017 r	730,29	53 tytuły
4	Faktura - AZYMUT Sp.z o.o.	455	23.05.2017 r	607,14	24 tytuły
5	Faktura - AZYMUT Sp.z o.o.	579	29.06.2017 r	828,54	29 tytuły
6	Faktura - AZYMUT Sp.z o.o.	942	11.09.2017 r	315,06	20 tytuły
	Razem zł			4.084,22	

6. Udział Biblioteki w projektach i konkursach

Z Biblioteki Narodowej dodatkowe środki z programu „Zakup nowości do bibliotek 2017” biblioteki otrzymały:

- Miejska Biblioteka Publiczna w Mogilnie kwotę w wysokości: **20.142,00**
- Miejska Biblioteka w Strzelnie **8.871,00**
- Gminna Biblioteka w Dąbrowie **4.041,00,-**
- Gminna Biblioteka w Jeziorach Wielkich **3.756,00**

Na realizację zadania „Skąd się biorą przyjaciele – zaprzyjaźnij się z książką” Miejska Biblioteka Publiczna w Mogilnie otrzymała dofinansowanie wysokości **5.000,-** zł ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu Partnerstwo dla książki 2017.

7. Czytelnictwo

Udostępnianie dobrej, wartościowej książki, kształtującej osobowość młodego czytelnika jest jedną z ważniejszych funkcji biblioteki publicznej, podobnie jak rozwijanie

zainteresowań czytelniczych u dzieci i młodzieży, utrwalenie nawyku korzystania z zasobów biblioteki. Czytanie wpływa na wzbogacenie słownictwa, kształci styl pisania, utrwała wzrokowo obraz słowa, co sprzyja lepszemu przyswojeniu ortografii, uczy estetyki i kultury osobistej.

W 2017 r. w bibliotekach powiatu mogileńskiego zarejestrowano czytelników:

- Mogilno **3.580**
- Strzelno **1.489**
- Jeziora Wielkie **540**
- Dąbrowa **692**

Stały dostęp do Internetu, drukarki i kserokopiarki ułatwiają korzystającym opracowanie potrzebnych materiałów.

Zapotrzebowania na lekturę ze strony osób niepełnosprawnych realizowane są za pośrednictwem członków rodzin i opiekunów społecznych.

Dary książkowe z literatury pięknej, które biblioteka otrzymuje od czytelników, przekazywane są do Szpitala Powiatowego w Mogilnie – do Oddziału dla Przewlekłe Chorych i Oddziału Wewnętrznego. Książki wypożyczają społecznie pracownicy Oddziałów.

8. Działalność kulturalna

Obok działalności statutowej biblioteka poprzez swą działalność stara się kształtować i zaspokajać wszelkie zainteresowania czytelników, promować książkę i czytelnictwo, rozbudzić wśród mieszkańców potrzebę kontaktu z kulturą, ze słowem pisanym i mówionym. Wśród tych działań są stałe wypróbowane formy pracy takie jak: konkursy, spotkania autorskie, prelekcje, wystawy, udostępnianie informacji lokalnej. Poza tym biblioteka współpracuje ze szkołami, przedszkolami – prowadząc lekcje biblioteczne przygotowuje uczniów, przyszłych czytelników naszych bibliotek do korzystania z zasobów, tak by jako przyszli użytkownicy mogli bez problemu dotrzeć do materiałów najlepiej im odpowiadających i przydatnych. Szczególna rola przypada Oddziałowi dla Dzieci, który organizuje akcje głośnego czytania „Cała Polska Czyta Dzieciom”.

DZIAŁALNOŚĆ UPOWSZECHNIENIOWA MIEJSKIEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ W MOGILNIE w 2017 roku

Ze względu na przeprowadzkę do nowej siedziby działalność upowszechnieniową biblioteka w 2017 r. wykraczającą poza udostępnianie księgozbioru rozpoczęła w drugim kwartale.

- **26.04.2017 r. odbyło się spotkanie „Made in USSR” ze znaną dziennikarką i wieloletnią korespondentką Telewizji Polskiej w Moskwie Barbarą Włodarczyk.**
Zainteresowanie spotkaniem było tak duże, że zabrakło miejsc w sali konferencyjnej i konieczne było dostawienie kolejnych. Dziennikarka podczas dwugodzinnego spotkania opowiedziała o wielu twarzach Rosji. O kulcie Lenina, dzisiejszej polityce i kulturze Rosji, a także o uległości Rosjan wobec władzy i równoczesnym poczuciu wielkości i wyjątkowości. Na zakończenie każdy mógł otrzymać autograf, zamienić kilka słów oraz zrobić pamiątkowe zdjęcie z dziennikarką.
- **3.06.2017 r.** biblioteka zaprosiła dzieci ze Szkoły Podstawowej w Strzelcach, Wylatowie i Szkoły Podstawowej nr 2 i nr 3 w Mogilnie do udziału w ogólnopolskiej akcji ***Noc Bibliotek***. W zajęciach uczestniczyło 40 dzieci i trwały od 16.00 do 20.00. Równocześnie była czynna wypożyczalnia dla dorosłych.
- **Od 25 lipca do 3 sierpnia 2017 r.** w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Mogilnie odbywały się **wakacyjne zajęcia dla dzieci**.
Pierwszego dnia „*Wakacji w Bibliotece*” dzieci brały udział w zabawach integracyjnych, "pakowały plecaki i walizki" wybierając rzeczy, które chciałyby zabrać ze sobą w podróż, kolorowały, grały w kręgle i gry planszowe.
Tematem zajęć była podróż wzdłuż Wisły. Dzieci uczestniczyły w zabawie integracyjnej "okręt", uczyły się rysować statek, rozwiązywały zagadki, układały puzzle, szukały książek o nadwiślańskich miastach i tworzyły miniaturowe łódki.
Kolejnego dnia uczestnicy bibliotecznych wakacji mieli okazję by spotkać się z Grzegorzem Strękiem, regionalnym poetą ze Strzelna i autorem bajek dla najmłodszych. Zaproszony gość przeczytał dzieciom odmienioną wersję "Czerwonego Kapturka" pt. "Jak Czerwony Kapturek zresocjalizowała wilka, czyli jak naprawiła mu serce i uratowała".
Podczas drugiego tygodnia, wakacyjnych spotkań w bibliotece, młodzi bywalcy poznali Malutką Czarownicę, bohaterkę książki OtfierdPreussler.
W środę 2 sierpnia tematem przewodnim był hip-hop a atrakcją warsztaty break dance. Zajęcia taneczne prowadził Arkadiusz Renk.
W czwartek 3 sierpnia w bibliotece odbyły się ostatnie zajęcia wakacyjne. Dzieci obejrzały krótką prezentację multimedialną i poznały ciekawostki dotyczące Gruzji. Wysłuchały także audiobooka z baśnią gruzińską.

- W sierpniu Miejska Biblioteka Publiczna w Mogilnie, zaczęła realizację zadania „**Skąd się biorą przyjaciele?** – zaprzyjaźnij się z książką”.

Z książkami o przyjaźni spotkały się w bibliotece wychowankowie mogileńskich przedszkoli.

Uczniowie młodszych klas szkół podstawowych brali udział w warsztatach ilustratorskich, które poprowadziła Stefania Barańska – plastyk, absolwentka Akademii Plastycznej w Sofii.

Uczniowie starszych klas szkół podstawowych uczestniczyli w warsztatach literackich, które poprowadzi polonistka Katarzyna Sterymska – absolwentka Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu.

Tematem przewodnim wszystkich spotkań z dziećmi, zorganizowanych w ramach projektu, była przyjaźń. Autorzy najciekawszych prac literackich i plastycznych wezmą udział w warsztatach „**Jak powstaje książka**”. Poprowadzi je Joanna Tyluś-Malak, autorka książek dla dzieci i właścicielka wydawnictwa „Kurza Stopka”.

Warsztaty stały się okazją do poznania nowego lokalu biblioteki, a także międzypokoleniowych spotkań dzieci i współpracujących z biblioteką członków Mogileńskiego Towarzystwa Kultury będącego partnerem w realizacji zadania.

Zakończeniem zadania była grudniowa wystawa oraz publikacja prac, które powstaną podczas warsztatów.

Na realizację zadania „**Skąd się biorą przyjaciele – zaprzyjaźnij się z książką**” Miejska Biblioteka Publiczna w Mogilnie otrzymała dofinansowanie wysokości 5000 zł ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu Partnerstwo dla książki 2017.

- W sobotę, **2 września**, w ramach ogólnopolskiej akcji "**Narodowego Czytania**" w sali konferencyjnej Miejskiej Biblioteka Publicznej w Mogilnie można było wysłuchać pierwszego aktu "Wesela" Stanisława Wyspiańskiego.

Tym razem z uwagi na pogodę, scenografię oraz prezentację kostiumów przygotowano w pomieszczeniach biblioteki. Dodatkową atrakcją był konkurs dla uważnych słuchaczy. Wśród nagród losowanych znalazły się książki i słodycze.

Stroje krakowskie, które prezentowały Marika Sulicka i Zuzanna Michalska przygotowała Lucyna Gmaj absolwentka poznańskiej Akademii Sztuk Wizualnych. Kostiumy dziecięce pochodziły ze zbiorów Szkoły Podstawowej nr 3 w Mogilnie.

W rolę małej krakowianki wcieliła się Oliwia Sobkowiak. Roli lektorów podjęli się radny Karol Nawrot, pracownik Starostwa Powiatowego w Mogilnie Radzym Jankiewicz, pracownik Mogileńskiego Domu Kultury Paweł Gębala oraz uczniowie Zespołu Szkół w Mogilnie Jagoda Przygodzka, Dominika Szambelan, Karolina Dzięcielak, Julia Ratajewska, Kinga Jankowska, Jagoda Zarychta, Sara Cienguszewska, Zuzanna Michalska, Bogusz Hibner. W przygotowanie przedsięwzięcia zaangażowali się nauczyciele Zespołu Szkół w Mogilnie Piotr Perzyna i Kinga Gąska. "Weselników" poczęstowano ciastem drożdżowym z Cukierni Jamrych. Mieli oni także możliwość otrzymania okolicznościowej pieczęci w przyniesionych egzemplarzach "Wesela".

- We wrześniu w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Mogilnie rozpoczęły się spotkania z młodymi czytelnikami w ramach zadania „*Skąd się biorą przyjaciele? Zaprzyjaźnij się z książką.*” Zadania było dofinansowane przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego

Uczestnikami spotkania byli już uczniowie klasy VI Szkoły Podstawowej nr 3 w Mogilnie pod opieką Marzeny Olejniczak, którzy poznali zgromadzone w bibliotece książki dotyczące przyjaźni i jej różnych barw. Dowiedzieli się, że losy książkowych bohaterów mogą odzwierciedlać ich własne problemy i pomóc w ich rozwiązaniu. Wysłuchali fragmentów powieści dla młodzieży autorstwa Barbary Kosmowskiej "Kolorowy szalik".

W bibliotece gościły dzieci z Przedszkola nr 1 w Mogilnie wraz z nauczycielką Katarzyną Kaźmierczak. Dzieci poznały adresowane do najmłodszych książki o przyjaźni, wysłuchały opowiadania Paulette Bourgeois i Brendy Clark "Franklin i nowy przyjaciel" oraz dowiedziały się, że przyjaciół można spotkać wśród bohaterów książek a także między bibliotecznymi regałami. Dzieci kolorowały serduszka dla swoich przyjaciół.

- **2.10.2017** r. dzieci z klasy I Szkoły Podstawowej nr 2 odwiedziły podczas, których przeczytano dzieciom opowiadanie „Przyjaźń, czyli o długich rozmowach za pomocą latarki i kredek” odbyły się także zajęcia plastyczne – serce dla przyjaciela.
- **10.10.2017** r. wycieczka uczniów z klasy V w celu poznania nowej siedziby biblioteki.
- **12.10.2017** r. wizyta dzieci z klasy trzeciej Szkoły Podstawowej nr 2 wraz z czytaniem opowiadania M.Malickiej: O dwóch ołówkach i zajęcia plastyczne –

drzewko przyjaźni.

- **17.10.2017 r.** odbyła się promocja drugiego tomiku wierszy *"Uchylone okiennice"* Tadeusza Szymańskiego w sali konferencyjnej Miejskiej Biblioteki Publicznej w Mogilnie. Promocji publikacji towarzyszyła wystawa malarstwa Marii Szymańskiej, żony autora, której prace są ilustracją do przedstawionych w tomiku wierszy. Spotkanie poprowadziła Teresa Kujawa prezes Mogileńskiego Towarzystwa Kultury, która odczytała kilka wybranych utworów wraz z krótką interpretacją. Głos zabrał także sam autor, który podziękował osobom zaangażowanym w realizację tego przedsięwzięcia oraz opowiedział krótko o swojej twórczości. Po spotkaniu każdy mógł otrzymać pamiątkowy wpis oraz porozmawiać z twórcami.
- **19.10.2017 r.** wycieczka dzieci z Przedszkola nr 3. Dzieci wysłuchały opowiadania Rey. H. „, Ciekawski George w bibliotece – do czego służy wózek biblioteczny”.
- **20.10.2017 r.** Zajęcia plastyczne dla wychowanków ZPS Szerzawy połączone z głośnym czytaniem opowiadania „Prawdziwy przyjaciel”.
- **23.10.2017 r.** Dwoje przyjaciół - Sebastian Hennig, Mateusz Matuszewski gościło w sali konferencyjnej Miejskiej Biblioteki Publicznej w Mogilnie. Opowiedzieli o projekcie *"Aventura Azja 17"* i zrelacjonowali swoją wyprawę z Polski do Chin. W marcu 2017 r. wyruszyli w niesamowitą podróż do Azji. Przejechali wiele kilometrów, podróżując niskobudżetowo - głównie autostopem. Podróż była okazją do poznania państw azjatyckich, ciekawych i życzliwych ludzi, przeżycia przygody. Na zakończenie można było zakupić książkę i zrobić pamiątkowe zdjęcia.
- **25.10.2017 r.** wycieczka uczniowie klasy piątej Szkoły Podstawowej nr 2 w celu poznania nowego lokalu biblioteki.
- **26.10.2017 r.** lekcja biblioteczna z prezentacją multimedialną „Księżyc na tapetę czyli o pierwszej wyprawie Apollo 11” dla uczniów klasy III Szkoły Podstawowej nr 3.
- **27.10.2017 r.** lekcja biblioteczna dla uczniów klasy III Szkoły Podstawowej nr 3 na podstawie książki E. Szeptyńskiej „Zarozumiała łyżeczka” wraz z zajęciami plastycznymi, ozdabiano łyżeczki plasteliną i nasionami.
- **30.10.2017 r.** wycieczka klasy IV z Szkoły Podstawowej nr 1.
- **30.10.2017 r.** uczestnicy warsztatów literackich „Skąd się biorą przyjaciele” zapoznali się z nową przestrzenią biblioteki.
- **2.11.2017r.** wycieczka dzieci z Przedszkola nr 2.
- **3.11.2017 r.** odwiedziny pracowników oddziału dla dzieci w Gminnym Żłobku.

- **8 i 10. 11.2017** r. zajęcia z udziałem komendanta Straży Miejskiej „Moje zwierzę – mój obowiązek” dla uczniów Szkoły Podstawowej nr 2.
- **14.11.2017** r. warsztaty plastyczne dla uczniów z klasy III d z Szkoły Podstawowej nr 2 na podstawie opowiadania E. Szeptyńskiej „Zarozumiała łyżeczka”.
- **15.11.2017** r. wizyta dzieci z Przedszkola „U Natalki i Kubusia”.
- **16 i 17 listopada 2017** r. uczniowie szkół z naszej gminy wzięli udział w warsztatach drukarsko - wydawniczych "**Jak powstaje książka**". Zajęcia poprowadziła Joanna Tyluś - Malak autorka książek dla dzieci i właścicielka wydawnictwa Kurza Stopka.

W czasie zajęć dzieci poznały dzieje książki od pomysłu na opowieść do gotowego produktu. Mogły wykonać własne książki, które zostaną zaprezentowane podczas grudniowej wystawy. Można je także oglądać na blogu biblioteki (<https://bibliotekawmogilnie.blogspot.com/>) pod etykietami: Skąd się biorą przyjaciele? - zaprzyjaźnij się z książką - Prace warsztatowe - Warsztaty. Najmłodszy uczestnicy warsztatów zostali obdarowani przez prowadzącą książkami "O małej Ogrodniczce" i "Wędrówka Kangurka".

Na blogu zostały także opublikowane wybrane prace literackie i plastyczne uczestników warsztatów pisarskich i ilustratorskich przeprowadzonych w bibliotece przez Katarzynę Sterymską i ilustratorskich pod kierownictwem Stefanii Barańskiej.

Efekty pracy dzieci były prezentowane holu biblioteki przez cały grudzień 2017 r.

- **17.11.2017** r. zwiedzanie biblioteki przez uczniów klasy VI i VII Szkoły Podstawowej w Padniewie.
- **21.11.2017** r. odwiedziny w nowym lokalu biblioteki przez dzieci z klasy V Szkoły Podstawowej nr 2.
- **23.11.2017** r. Święto Misiów w bibliotece z udziałem klasy III Szkoły Podstawowej nr 2.
- **24.11.2017** r. przybycie do biblioteki wychowanków ZPS Z Szerzaw.
- **27.11.2017** r. spotkanie z dziećmi z Przedszkola „U Natalki i Kubusia”.
- **29.11.2017** r. zwiedzanie biblioteki przez kolejną grupę dzieci z przedszkola „U Natalki i Kubusia”
- **29.11.2017** r. odwiedziny uczniów z Szkoły Podstawowej nr 2.
- **30.11.2017** r. lekcja biblioteczna na temat zwyczajów i obrzędów Andrzejkowych dla uczniów klasy III z Szkoły Podstawowej nr 3.
- **5.12.2017** r. odwiedziny biblioteki przez wychowanków ZPS Szerzawy.

- **5.12.2017 r.** wycieczka uczniów od klasy IV do VII ze Szkoły Podstawowej we Wszedniu. Dzieci zapoznały się z zasadami korzystania z księgozbioru.
- **5 grudnia 2017 r.**, w siedzibie Miejskiej Biblioteki Publicznej w Mogilnie odbył się wernisaż otwierający, przewidzianą na cały grudzień, wystawę po warsztatach „*Skąd się biorą przyjaciele? Zaprzyjaźnij się z książką*”. Wernisaż był jednocześnie podsumowaniem realizowanego przez bibliotekę od sierpnia pod tym samym tytułem zadania dofinansowanego z środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.
Gośćmi wydarzenia byli uczniowie szkół podstawowych gminy Mogilno uczestniczący w cyklu warsztatów plastycznych, literackich i wydawniczych, ich rodzice oraz zaangażowani w realizację projektu członkowie Mogileńskiego Towarzystwa Kultury i zainteresowani ofertą biblioteki seniorzy. W 11 wydarzeniach zorganizowanych w ramach realizacji zadania od sierpnia do grudnia 2017 r. wzięło udział około 200 dzieci i 100 osób dorosłych. Uczestnicy wernisażu wysłuchali opowiadań młodych mogileńskich literatów w interpretacji Grażyny Lewandowskiej, obejrzelili prace plastyczne i stworzone przez dzieci książeczki. Dzieci otrzymały upominki książkowe nawiązujące do tematu przyjaźni i relacji międzyludzkich. Od września młodzi czytelnicy poznawali zgromadzone w bibliotece książki i mogli wysłuchać ich fragmentów traktujących o przyjaźni i samotności.
- **6.12.2017 r.** mikołajkowe zajęcia z dziećmi z Przedszkola nr 2.
- **7.12.2017 r.** czytanie opowiadań związanych z św. Mikołajem dzieciom z klasy III Szkoły Podstawowej.
- **7.12.2017 r.** odbyła się uroczysta sesja popularnonaukowa "**Prof. Czesław Łuczak - Honorowy Obywatel Mogilna**" która w 15. rocznicę śmierci prof. Czesława Łuczaka, odbyła się w sali konferencyjnej Miejskiej Biblioteki Publicznej w Mogilnie. Gośćmi wydarzenia była najbliższa rodzina profesora oraz zainteresowani mieszkańcy miasta. Referaty wygłosili prof. UAM dr hab. **Tadeusz Janicki** oraz prof. dr hab. UAM **Danuta Konieczka-Śliwińska**.
Wystawę wycinków prasowych, druków ulotnych, dokumentów, fotografii i publikacji profesora przygotowała i udostępniła, podczas sesji, **Adrianna Radek** - pracownik biblioteki. Znajdujące się w bibliotece materiały dotyczące zarówno działalności, jak i życia prywatnego prof. Czesława Łuczaka były także przedmiotem opracowanej przez Adriannę Radek prezentacji.
- **8.12.2017 r.** świąteczne odwiedziny dzieci z Przedszkola nr 2.

- **11.12.2017** r. wycieczka dzieci z Szkoły Podstawowej z Gębic Klasa VI i VII.
- **14.12.2017** r. zajęcia plastyczne dla uczniów klasy III Szkoły Podstawowej nr 3.
- **15.12.2017** r. wycieczka dzieci z Oddziału Przedszkolnego we Wszedniu.
- **18.12.2017** r. wizyta dzieci z klasy III Szkoły Podstawowej nr 3.
- **21.12.2017** r. odwiedziny uczniów z klasy IV Szkoły Podstawowej nr 3.

Dzięki przeprowadzce do nowego, zmodernizowanego lokalu Miejska Biblioteka Publiczna w Mogilnie zyskała znaczą przestrzeń, sprzęt i nowe wyposażenie. Jest estetycznie, nowoczesnie i profesjonalnie. Obecnie nie wstydzimy się za wygląd naszej biblioteki. Cieszymy się z możliwości pracy w estetycznych, przestronnych pomieszczeniach. Dbamy o zadowolenie czytelników, wysłuchujemy pozytywnych opinii z ich strony. W końcu możemy powiedzieć o naszej bibliotece, że jest ładna i nowoczesna.

DYREKTOR
Miejskiej Biblioteki Publicznej
Maria Kotlińska
Maria Kotlińska